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Njé konsorciumi organizatash té& udhéhequra nga Qéndresa
Qytetare e cila synon té rrisé pjesémarrjen gytetare né vendimmarrien e
Késhillave Bashkiake Tirané&, Durrés dhe Kurbin duke fuqgizuar qytetarét,
organizatat dhe grupet e interesit pér té& té luajtur njé rol aktiv né
pércaktimin e pérparésive zhvillimore té komunitetit dhe territorit ku ato
banojné apo punonjé duke ndérmarré peticione dhe iniciativa
elektronike. Kjo nismé mbéshtetet nga Léviz Albania dhe SDC né
Shqipéri.

Né thelb té ké&saj nisme e éshté nxitja e ushtrimit té té& drejtave ligjore té
parashikuara né nenin 19 dhe 20 té ligjit 139/2015 pér Vetgeverisien
Vendore té cilat garantojné zbatimin e detyrimeve ligjore té bashkisé
dhe rrisin cilésiné e geverisjes. Gjithashtu demokracia vendore
pasurohet nga pjesémarrja akfive e qytetareve dhe grupeve té inferesit
né geverisien vendore dhe mé sé parimundesohet nga geverisja e miré
vendore.

For Qytelic @Y Vondos T

Ne synojmé nxifien dhe forcimin e demokracisé vendore dhe
inkurajimin e pjesémarrjes aktive té qytetaréve, organizatave dhe
grupeve té interesit né proceset politikébérése dhe vendimmarrése té
Bashkisé, sidhe néinfluencimin e axhendén geverisése té Bashkisé.

++ SI JANE MBLEDHUR TE DHENAT E
¢3 HARTEZUARA NE NJESITE ADMINISTRATIVE?

Qéndresa Qytetare zhvilloi njé pyetésor né 3 bashkité e pérfshira né
kété nismé, Tirané, Durrés dhe Kurbin ku u pyetén 600 qytetaré.
Intervistuesit u lokalizuan né té gjitha njésité administrative & bashkive
pér t& komunikuar me banorét mbi problematikat gé& ata hasin. Té
dhénat u mblodhén né rrugé digjitale, u pérpunuan dhe u paragitén né
formén e hartés e cila shogéron kété material.

Ekipi i Qéndresés realizoi njé verifikim faktesh t€ dyté duke fotografuar
nga afér njé pjesé té problematikave gé shprehén banorét e kétyre
njésive administrative.

*SKUJT | SHERBEN HARTA E
+$ PROBLEMATIKAVE VENDORE?

Harta e problematikave vendore

Sé pari: i shérben Késhillave Bashkiake dhe administratés s& 3 bashkive
pPér t'u njohur me shgeté&simet e banoréve sipas zonave té tyre dhe pér ti
adresuar ato kryesisht, bazuar né detyrat dhe funksionet gé u jep ligji pér
vetgeverisjen vendore.

Sé dyti: harta i shérben organeve vendore pér té ndértuar planet
strategjike, pérté organizuar dégjesat publike dhe buxhetin vendor.
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Sé ftreti: kjo harté i shérben organizatave pjesé e konsorciumit dhe
grupimeve té tjera qytetare pér té ngritur né nivel advokimi dhe lobimi
fushatat e tyre pér pérmirésimin e geverisjes vendore dhe rritien e fokusit
drejt problemeve té qytetaréve. Gjtihashtu harta do té jeté njé pikénisje
pér peticionet dhe iniciativat gé do ti drejtohen Késhillave Bashkiake
nga organizatat pjesé té kétij konsorciumi.

+3 BASHKIA E KURBINIT

Shirihet né Shgipériné gendrore dhe kufizohet né veri me bashkité Lezhé
dhe Mirdité, né lindje me bashkiné Mat, né jug me bashkité Krujé dhe
Durrés dhe né peréndim me Detin Adriaftik.

Krahina e Kurbinit shtrihet né veriperéndim té Shqipérisé s& Mesme né
zonén midis lumenjve Mat né veri dhe Drojé né jug. Nga veriu
kufizohet me rrethet e Lezhés dhe té Mirdités, né lindje me
rrethin e Matit, né jug me rrethet Krujé dhe Durrés

dhe né peréndim me detin Adriafik. Rrethii

Kurbinit ka njé sipérfage prej 271 km 2 dhe

njé popullsiprej 74 000 banorésh. Ka 1 njési
vendore prejté cilave 1 éshté bashki; Lagi

dhe 3jané njési administrative, Mamurrasi,
Miloti dhe Fushé-Kuge.

+SPETICIONI ONLINE

Té pyetur nése i jané drejtuar mé paré bashkisé ose administratorit t&
njésisé pér kété problemato shprehen se né shumicen e rasteve pra 169
persona i jane drejtuar njesise vendore per problemtatikat e tyre dhe
vetem 10% e tyre kané& marré pérgjigje.

Te Gatshem per

Té gatshém pér t& nénshkruar nenshkrim online

peticione online jané shprehur 96%
205 t& anketuar nga 213 ne total. \Jo te gatshem
4%

++ PYETESORI MBI PROBLEMATIKAT

Qendra Rinore Sebastia né kuadér té projektit Pér Qytetin ka kryer
anketimet né terren té& pércaktuara né katér njésité administrative
duke pérfshiré edhe zonat rurale, ku fatkegsisht problematikat
infrastukturore jané mé té theksuara dhe mungesa e investimeve
éshté shumé mé e dukshme. Anketuesit tfoné kané dalé né terren
pér té intervistuar target grupe té ndryshme té komunitetit pér té
pércijellé njé tablo mé té garté té problematikave lokale.

Né Kurbinjané kryer 213 anketime né grupmoshat siméposhté vijon:

‘37% St s
< 16% 50 - 60 viec

477 15-29 viec

Intervistuesit jané pérzgjedhur rastésisht ku
Vajz&/Grua janéfya4 Y4 Djalé/Burré

Problematikat kryesore dale nga pergjigjet e banoreve né katér
njésité administrative, Fushé-Kuge, Milot, Mamurras dhe Lacg jane :

Infrastruktura rrugore dhe sinjalistika rrugore [
Transporti publik vendor [IIIINIEGE
Ndricimi i lagjeve dhe rrugéve IIIINEGEE
Qendrat sociale dhe kulturore G
Furnizimi me vjé [INNEG
Infrastruktura né shkolla dhe kopshte I
Largimi dhe trajtimi i mbetjeve [N
Trajtimi i ujrave té ndotur I
Rehabilitimi i sistemeve kulluese [l
Ndotja e lumenjve/detit B
Varrezat publike §
Administrim i pyjeve dhe shérbimi zjarrfikés I
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F Fushé - Kuge Milot

I- Transporti publik 1- Infrastruktura rrugore dhe
2- Infrastruktura rrugore dhe sinjalistika rrugore

sinjalistika mugore . 2- Infrastruktura né kopshte
3- Ndricimi i lagjeve dhe rrugéve dhe shkolla
4- Largimi dhe trajtimi i mbetjeve 3- Uji | pijshem mungon
5- Rehabilitimi i sistemeve kulluese 4 Ndotja dhe shkaterrimi i

+E+eee e :
lumit Mat

5- Transporti publik
R R

Mamurras
1- Infrastruktura rrugore dhe
sinjalistika rrugore

F Lag
1- Ndricimi i lagjeve dhe rrugéve
2- Qendrat sociale dhe kulturore

2- Largimi dhe trajfimi i mbetjeve 3- Infrastruktura né& shkolla dhe kopshte
3- Transporti publik vendor 4- Infrastruktura rrugore dhe

4- Infrastruktura né shkolla dhe kopshte sinjalistika rrugore

5- Ndricimi i lagjeve dhe rrugéve 5- Largimi dhe frajtimi i mbetjeve

R RS R IR RS
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Njésia administrative Milot shirihet né njé sipérfage prej 138 km?
ku jetojné 12856 banoré. Kufizohet né veri me Bashkiné e Rubikut, né
verilindje me Komunén e Ulzés, né veriperéndim me Komunén e
Zejmenit, né jugperéndim me Komunén e Fushé Kuges, né jug me
Bashkiné Lag né juglindje me komunen e Cudhinit, né jugperendim me
Bashkiné e Mamurrasit.

Miloti ka njé gendér shéndetésore, ambulancé pér ¢do fshat dhe dy
farmaci né qytetin e Milotit

Gjaté anketimit toné jané infervistuar 54 banoré ku né bazé té
pérgjigjeve 1é tyre problematikat kryesore jané:

IE

Infrastruktura rrugore dhe sinjalistika rrugore
Infrastruktura né kopshte dhe shkolla

Uji | piishem mungon

Ndoftja dhe shkaterrimi i lumit Mat
Transporti publik

Cit nga banorét: “Rruge te pashtruara dhe te pandricuara jane
nje makth i vertete ne vere na myt pluhuri ne dimer balta”

Cit nga banorét: " Une jam prind me 3 femije jam shkeputur nga
puna se nuk kam ku te le femijet se nuk ka kushte ne cerdhe a
kopeshte...”

Cit nga banorét:” Né Shullaz jemi pa uje pa drita pa transport
publik dhe pa asnje lloj investimi nga bashkia. Ndonese shume
afer gyftetit..."”

Cit nga banorét: “ né veré mbushim ujé me bidona pér t'v
laré..."”

—
w‘
g/
y

Njésia administrative Fushé — Kuge shirihet n& peréndim té
bashkisé Kurbin. Ka né pérbérje té saj fshatrat Guréz,
Gorre, Fushé-Kuge, Adriafik dhe Patok. Aktiviteti kryesor
ekonomik éshté turizmi pershkak t€ lagunés s& Patokut
dhe bujgésia.

Né kété njési ka njé shkollé t&€ mesme dhe 4 shkolla 9-
viecare. Né kuadér té projektit toné jané intervistuar 43
banoré ku sipas pérgjigjeve té tyre problematikat
kryesore jané:

1- Transporti publik

2- Infrastruktura rrugore dhe sinjalistika rrugore
3- Ndricimiilagjeve dhe rrugéve
4-  Largimi dhe trajtimi i mbetjeve

5- Rehabilitimi i sistemeve kulluese

Cit nga banorét: “VYuajmé per fugona kush nuk ka
makine personale ngel peng...”

Cit nga banorét: “Rruge te pa shtruara, mungon
sinjalistika ,mungojne koshat e plehrave, mbledhja e tyre
cdo dite..."”

Cit nga banorét: “Dritat, muga dhe transporti jane
problem shume per Adriatikun...”

Cit nga banorét: “Mbetjet Jane shume problem..."”
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Njésia administrative Mamurras

Mamurrasi €shté njé qytet me rreth 20.000 banoré. Ndodhet midis Lagit
dhe Fushé-Krujés, e rreth 30 km né veri té kryeqgytetit Trané. Mamurrasi
ka edhe fshatrat e tij : Zhe], ShénMéri, Vilz&é, Fushé-Mamurras, Gjorém,
Katund i Ri. Né lindje kufizohet me Burrelin, né peréndim laget nga deti
Adriatik, né veri me Lacin, dhe né jug me Krujén. Né terriforin e
Mamurrasit funksionojné njé shkollé e mesme dhe 8 shkolla —
Qviecare.Ka njé gendér shéndetésore, ambulancé pér ¢do fshat.

Né kuadér té projektit “Pér qytetin” jané intervistuar 51 banoré ku né
bazé té pérgjigjeve té tyre problematikat kryesore jané:

I- Infrasfruktura rrugore dhe sinjalistika rrugore

2- Largimi dhe trajtimii mbetjeve

3- Transporti publik vendor

4- Infrastruktura né shkolla dhe kopshte

5- Ndricimi i lagjeve dhe rrugéve

Cit nga banorét: “Hyrjet dhe daljet nga superstrada jane thugjse te
padukshme, ndricim s'ka fare..."

Cit nga banorét: “Makinat e pastrimit nuk vijne te heqgin mbeturinat...”
Cit nga banorét: * Jané mbyll shkollat se nuk ka ngrohése...”

Cit nga banorét: “Nuk e kemi té gjthé luksin té levizim me makina
personale, duhet té& kemi transport publik...”

Cit nga banorét: "rrezikon te te shtypin makinat nga erresira...”

Njésia administrative Lac z&€ pjesén mé té réndésishme né
Bashkiné Kurbin,pasi &shté gendra e gytefit dhe jané té
pérgendruara aktivitet kryesore lokale. Né Lac jefojmé
rreth 30000 banoré. Qyteti ka 5 shkolla ? viecare dhe nje
shkolle t& mesme. Akftiviteti kryesor ekonomik mbetet
fregfia.

Té intervistuar né anketimin toné& jané 65 banoré ku né
bazé té pérgjigjeve té tyre dy problematikat kryesore jané:

1- Ndricimiilagjeve dhe rrugéve

2- Qendrat sociale dhe kulturore

3- Infrastruktura né shkolla dhe kopshte

4- Infrastruktura rrugore dhe sinjalistika rrugore
5- Largimi dhe frajtimi i mbetjeve

Cit nga banorét: “‘shume e rrugicave ne lagje jane te
paaksesueshme per mungese te ndricimet, dhe behen
gjithashtu objekt aksidentesh apo aktivitetesh ilegale...”
Cit nga banorét: "Qendrat sociale dhe kulturore, pasi rethi
i Kurbinit nuk ju ofron rinise shume mundesi per tu
socializuar..."

Cit nga banocrét: “te kete me shume investime ne
laboratoret e shkolles...”

Cit nga banorét: “Shume probleme ka me ndricimin e
rrugeve dhe me pastrimin e gytetit...”

Cit nga banorét: “Mbetjet Jane sketerre neper lagje
shume problem...”
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Wiis njé peticion ose Iniciative:

Ju mangopre skerbinet dhe
/}(ff‘a&f/‘a Lura ne /a//e/( Ifag/,?
Doni' t& propozons y’é' akt 7@" nge//
ndryshin 1€ bashtoié tugy?
Besoni’ se Kens mbeshte ben e

Komanitety 7@"/'« rrethon?
Qéndresa Qytetare dhe Durrési Aktiv o Bk g ; K
nisme {& pérbashiét Pér Qfftetin Qa/m’/oa@a @L‘a&‘aﬁa u Infourgpon Cr
ey > 2 U

a//‘%/'b‘aée/(/ Keshitlit Bashhiak ne
Feticione dhe leiativa @ytg tare
per gé&ég'e 7@’/« &éye&‘é&g//(é' dhe
i %40 @@ 7@" Udhen me %(fezf/}( Ku banons

Peticione/ Peticion/ Nis njé

Iniciativa té [l Iniciative [l| Peticion ose -ﬁ
realizuara Aktive Iniciative p
Shkarko }0@;‘ @@ﬁ”

Aplikacionin
HARTA E PROBLEMATIKAVE DHE NEVOJAVE EMERGJENTE PER NDERHYRJE NE NIVEL VENDOR ) Google le
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Qéndresa

Qytetare
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Financuar nga LevizAlbania
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DURRESZ AKTIV Albania ’

Locol Democracy in Acton

Njé projekt i Agjencisé Zvicerane pér
Zhy C

O

im dhe Bashké D

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizz
Confederazit

Agjencia Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim SDC
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